30<sup>us</sup>. Item et quod frater Alanus Tardi<sup>7</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Min., portanti signetum pro licentia tradidit in quadam burssa sexdecim francos pro cancellario, ipsos cancellario recipiente et ratum habente (et hoc fecit dictus frater Alanus, eo quod audiverat alios licentiandos tantum tradidisse vel circa), ac etiam ipsi portanti signetum pro se ipso duos francos auri, quamquam fama currit quod dederit octuaginta francos dicto cancellario.

31<sup>us</sup>. Item et quod magister Adam d'Ay<sup>8</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Min., cum in penultimo jubileo, ut admitteretur ad licentiam, ad dictum cancellarium accessisset et super hoc eidem prolocutus fuisset, idem cancellarius dedit sibi spem sue expedicionis, dicendo eidem quod si expediret eum, bene deberet habere suum capucinum furratum, qui magister respondit, quod si expediretur, daret sibi xx<sup>ti</sup> quinque francos. Et quia parvum erat, repulsum habuit, nec fuit expeditus. Unde postmodum ipse cancellarius dixit fratri Johanni layeo converso dicti Ordinis de dicto magistro Adam: « Iste frater voluit dare xx<sup>ti</sup> quinque francos; vere transsirent xx<sup>ti</sup> quinque anni antequam esset magister ». Et insuper in ultimo jubileo ante presentationem signeti dictus frater Johannes conversus eidem cancellario pro dicto magistro Adam tradidit xx<sup>ti</sup> francos, quos gratae recepit cancellarius. Et postmodum idem magister Adam in presentacione signeti fecit tradi portatori dicti signeti xx<sup>ti</sup> francos, et duos francos pro ipsomet portatore.

32<sup>us</sup>. Item magister Johannes Ade<sup>9</sup>, magister in theologia, Ord. Predic., videns quod in Ordine suo erant quatuor licentiandi in theologia concurrentes, procuravit complacere dicto cancellario per omnia media quibus poterat, et eidem multas curialitates fecit. Qui

pluries audivit a dicto cancellario dicere verba sequentia vel similia : « Illi quibus faciam curialitatem, michi non debent rem (*leg. esse*) ingrati ». Et insuper ipse magister Johannes latori signeti pro dicto cancellario tradidit sexdecim francos, et quatuor francos ipsimet portatori, quamquam fama publica laboret in suo Ordine et [in] dicta facultate theologie, quod dederit cancellario centum francos.

33<sup>us</sup>. Item et quod magister Cirstranus de Altaripa<sup>10</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Héremit. S. Aug., dedit latori signeti pro dicto cancellario sexdecim francos, ac familiaribus cancellarii robas, licet fama laboret in suo Ordine et sepedicta facultate theologie, quod dederit cancellario xl francos.

34<sup>us</sup>. Item magister Guillelmus Episcopi<sup>11</sup> prepositus S. Germani de Pratis, mag. in theol., dedit portatori signeti tam pro ipso cancellario quam suis familiaribus xx francos.

35<sup>us</sup>. Item magister Johannes de Condeto<sup>12</sup>, Ord. B. Marie Carmel., latori signeti tradidit pro ipso cancellario quindecim francos, et ipsi latori tres francos pro se ipso, ipso cancellario sciente et ratum habente.

36<sup>us</sup>. Item et quod magister Johannes de Attignyaco<sup>13</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Min., portatori signeti pro dicto cancellario tradidit xxii francos in una bursa, que circiter duos francos valebat, et duos francos ipsi latori pro se ipso.

37<sup>us</sup>. Item et quod magister Petrus Gracilis<sup>14</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Heremit. S. Aug., latori signeti tradidit xxii francos tam pro cancellario quam pro suis familiaribus.

38<sup>us</sup>. Item magister Matheus Silvestris<sup>15</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Heremit. S. Aug., tradidit ante presentationem signeti dicto cancellario duos cutellos precii trium francorum; dedit etiam stuphas familiaribus dicti cancellarii, et insuper tradidit latori signeti tam pro dicto cancellario quam pro suis familiaribus xxii francos.

39<sup>us</sup>. Item et quod magister Johannes Mericy<sup>16</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Predic., tradidit in presentacione signeti latori ipsius tam pro dicto cancellario quam pro suis familiaribus quatuordecim francos auri.

40<sup>us</sup>. Item et quod magister Johannes Solacii<sup>17</sup>, mag. in art. et bac. formatus in theol., fuit presentatus per magistrum suum magistrum Stephanum de Calvomonte, doctorem in theol., tanquam bonus et sufficiens moribus et scientia pro licentia obtinenda in facultate theologie. Cui cancellarius persuasit pluribus viis, quod si vellet sub ipso incipere, asserens quod fuerat baccallarius defuncti magistri Johannis de Calore, sui predecessoris nuper cancellarii, quodque debebat habere baccallarios suorum predecessorum. Et cum dictus magister Johannes diceret quod elegerat predictum magistrum Stephanum, dictus cancellarius fuit inde iratus et habuit ipsum ingratum. Et insuper post predicta quidam frater Predicator accessit ad dictum magistrum Johannem et dixit sibi, quod si vellet dare unum bonum signetum de xl francis, esset licenciatus, et quod haberet bonum locum inter licentiatos; quod quia facere noluit et propter premissam ingratitudinem, fuit per dictum cancellarium indebita et injuste refutatus.

41<sup>us</sup>. Item et quod magister Bernardus de Boscarello<sup>18</sup>, doctor in theol., Ord. fr. Predic., licet perfeeisset tempus suum et esset de rigore admittendus ad licentiam, ac pluries fuissest presentatus dicto cancellario : idem cancellarius pluries eum refutavit. Qui percipiens impedimentum, ab aliquibus amicis suis consultus, fecit eum unum cipham argenteum precii xj francorum, quem cipham fecit presentari dicto cancellario per magistrum Alnulphum Lasterie<sup>19</sup>, mag. in theol. sui Ordinis, et quem dictus cancellarius grataanter recepit. Et scias eito post fecit se iterato presentari ad hujusmodi licentiam obtinendam, qui tune fuit receptus benigniter et admissus. Et insuper idem magister Bernardus tradidit latori signeti quatuordecim francos, et pro famulis ipsius cancellarii duos mutones.

42<sup>us</sup>. Item et quod frater Thomas de Guenovilla<sup>20</sup>, bac. in theol., Ord. fr. Predic., antequam posset admitti ad leeturam Sententiarum per cancellarium et ut admitteretur, tradidit cancellario unam magnam peciam maparum precii seu valoris sex francorum vel circa.

43<sup>us</sup>. Item et quod magister Bernardus Calveti<sup>21</sup>, mag. in theol., Ord. B. Marie Carmel., quia anno quo fuit expeditus non credebat licenciari, sed habuerat bullam ex precepto magistri Ordinis<sup>22</sup> sui, quod illo anno transsiret cum presentato Ordinis sui, accedens ad dictum cancellarium de hoc locutus fuit sibi. Qui respondit quod habebat personam suam bene recominendatam. Qui consultus per aliquos Ordinis sui, et attendens quod ipse cancellarius volebat habere premium appreliatum, temptavit eum si contentaretur de xx<sup>ti</sup> francis; et noluit contemtari, quia paucum<sup>23</sup> erat. Qui eum [temptavit] ut contentaretur de xxx<sup>ta</sup>. Qui respondit cancellarius, quod Christus fuerat tantum venditus. Et post plura verba dixit cancellarius, quod si vellet transsiret, etsi non transsiret. Propter que verba finaliter convenit cum codem precio appreliato in somma xl francorum, et hoc ante presentationem signeti. In ejus signeti presentacione idem magister Bernardus dietos xl francos tradidit latori signeti.

44<sup>us</sup>. Item et quod magister Yvo Lamederii<sup>24</sup>, mag. in theol., Ord. Carmel., ad finem ut admitteretur ad licentiam, promisit dicto cancellario tradere centum francos, de quibus centum francis unam partem tradidit antequam admitteretur et etiam in traditione signeti usque ad valorem xl francorum. Mediantibus quibusdam magistris Yvo fuit admissus ad licenciam in theologia. Post ejus licentiam dictus cancellarius pluries a dicto magistro Yvone petiit et petere fecit residuum de dictis eentum francis, videlicet xl francos. Et quia dictus magister Yvo ipsos solvere recusabat, idem cancellarius dictum Yvo Lamederii quantum potuit impediuit in suis vesperiis, et ne ascenderet ad gradum magistriatus. Et quia ipsum omnino impedire non potuit, idem cancellarius bullas, quarum auctoritate dictus Lamederii licentiatus fuerat, eidem Lamederii restituere noluit, licet de hoc fuerit requisitus pluries, sed ipsas apud se retinet et retinuit indebithe et injuste.

45<sup>us</sup>. Item et quod magister Johannes de Quereu<sup>25</sup>, mag. in art. et in theol., dubitans, quia per multa tempora fuerat absens a studio Parisiensi, ne dictus cancellarius ipsum impediret, obtulit se ad baccallarium incepturnum sub ipso cancellario, ac eidem promisit

quod ipsum et familiares suos bene et debite vestiret ac multas et magnas peccunias sibi daret, si primum locum obtineret. Qui quidem magister Johannes mediante hac promissione fuit licentiatus et primum locum obtinuit, et latori signeti pro dicto cancellario xij*clm* francos tradidit. Et quia promissum non implevit<sup>26</sup>, idem cancellarius ne magistratur quantum potuit impedivit, sumpta occasione, quod Bartholomiste non debebant admitti ad talem gradum, quo[d]que super hoc habebat bullas a domino nostro papa. Tandem dictus cancellarius pulsatus et devictus precibus plurium dominorum, et precipue dominorum episcoporum Lodovensis<sup>27</sup> et Gebennensis<sup>28</sup>, cessavit ab hujusmodi impedimento, et ita finaliter dictus magister Johannes nichil dedit et extitit magistratus.

46<sup>us</sup>. Item quod dictus cancellarius est de istis abusibus infamatus non solum apud clericos, sed etiam apud laycos totius ville et diocesis Parisiens.

47<sup>us</sup>. Item et quod magister Nicholaus de Costa<sup>29</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Min., tractavit cum dicto cancellario ut admitteretur ad licentiam dicens eidem : « Si faciatis michi bene, ego faciam vobis bene »; quodque idem de Costa dicto cancellario per quendam campsorem Parisiensem misit xl francos, quibus medianib[us] fuit admissus ad licentiam.

48<sup>us</sup>. Item et quod magister Remondus Augeri<sup>30</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Heremit. S. Aug., ut admitteretur ad hujusmodi licentiam primo presentavit xij*clm* francos, quos refutavit, quia sibi debebat facere gratiam de duabus annis. Et postmodum idem magister Remondus traxit de bursa alios novem francos, de quibus eidem cancellario presentavit viij, quos xij*clm* et octo francos cancellarius tunc recepit. Ipseque cancellarius percipiens unum francum restantem, voluit eum habere dicendo per hec verba : « Adhuc illum, adhuc illum! » Et licet dictus magister sibi diceret, quod remaneret sine peccunia, cancellarius subjunxit, quod non erat curandus, quia modicum erat de uno.

49<sup>us</sup>. Item et quod magister Egidius de Campis<sup>31</sup>, mag. in art. et in theol., cui quando erat baccallarius in proximo licentiandus, cancellarius dixit hec verba vel similia : « Vos estis notatus de adherendo Bartholomeo antipape; et quia in anno jubileo proxime preterito compleveratis tempus vestrum et feceratis facta vestra, propter quod merito debebatis licenciari, et noluitis sub me (quem sciebatis ad officium cancellarie a sanctissimo domino nostro papa Clemente fore canonice institutum) gradum licenseie obtainere : quare consulo, quod non incipiatis ad magisterium sub aliquo magistro nacionis vestre ad purgandum notam predictam. » Propter que verba dictus magister Egidius turbatus temptavit pluries cancellarium ut sibi diceret, sub quo vellet quod inciperet, offerendo sibi bonum et pingue signetum. Qui<sup>32</sup> cancellarius, quoziens super hoc loquebatur dictus magister Egidius eidem, provocabatur ad iram [et] comminatus fuit de accusando eum domino nostro pape ac scribendo in curia super nota predicta. Unde cum quadam vice dictus magister Egidius diceret cancellario : « Domine, essetne bonum quod inciperem sub vobis »? respondit cancellarius, quod non poterat facere melius. Quod attendens dictus magister Egidius ac timens de hujusmodi minis et de honore suo, et ne etiam impediretur per dictum cancel-

larium, conseneuit (*sic*) ut inciperet sub eodem, qui portatori signeti pro dicto cancellario tradidit xxiiij francos, et dicto cancellario pro vestibus, quas sibi promiserat, tradidit octuaginta francos vel circa. Et sic fuit licentiatus et magistratus sub eodem.

50<sup>us</sup>. Item et quod magister Nicolaus Vales<sup>33</sup>, mag. in theol., Ord. fr. Predic., licet esset rigorosus et sufficiens, tamen ad hoc ut expediretur celerius sine impedimento, tradidit ultra signetum cancellario deceim francos auri.

51<sup>us</sup>. Item et quod electus Venetensis<sup>34</sup>, de Ordine Cistereensi, quia solus in dicta facultate theologie fuit licentiatus et expeditus, tradidit seu tradi fecit dicto cancellario centum francos auri.

52<sup>us</sup>. Item et quidam frater Minor, nuncupatus [Petrus] de Candia<sup>35</sup>, ut admitteretur ad licentiam tractavit cum dicto cancellario, ac eidem tradidit octuaginta francos auri.

53<sup>us</sup>. Item et quod magister Philippus<sup>36</sup>, mag. in theol., de Ord. Carmelit., qui fuerat absens per quatuor annos vel circa a studio Parisiensi, antequam potuisset audientiam habere super facto suo (*sic*) licentie a dicto cancellario, opportuit quod traderet xx francos auri dicto cancellario.

54<sup>us</sup>. Item et quod dictus cancellarius nonnullos baccallarios licentiandos per minas, preces vel alias coagit et consuetus est cogere ac inducere ut incipient curssus, lecturam, magisterium sub eo, subtrahendo dictos baccallarios a magistris suis, sub<sup>37</sup> quibus fecerunt seu facere elegerunt actus suos scolasticos, licentiam et magisterium in dicta facultate theologie, dictos magistros indebite et injuste molestando, prout patet supra de magistro Johanne Solacii, quem nisus fuit subtrahere magistro Stephano de Calvomonte doctori in theologia, quem dictus Johannes Solacii elegerat; et id de magistro Johanne de Queren, quem induxit ut sub se inciperet, ipsumque nisus fuit subtrahere magistro Symoni Freron, doctori in theologia. Idem etiam est de magistro Egidio de Campis, quem revera subtraxit per minas et alias. Et idem de magistro Guillelmo Trebron<sup>38</sup>, magistro Gorrem<sup>39</sup>, magistro Johanne [de Florentia]<sup>40</sup> de Ordine Servitarum, quos per diversos modos, vias, minas et promissiones de primis locis habendis induxit et coagit ad iincipiendum cursum in theologia, recipere licentiam et magisterium in eadem facultate sub ipso, magistros ipsorum indebite defraudando suis baccallariis.

55<sup>us</sup>. Item et quod idem cancellarius solitus est et consuevit nonnullos baccallarios licentiandos in dicta facultate theologie recipere et admittere ad licentiam non petita nec obtenta deposizione seu deliberacione magistrorum facultatis theologie seu majoris partis ipsorum super sufficientia, vita, moribus hujusmodi licentiandorum ac de ordine seu collatione ipsorum, ac ponere in locis quibus vult, ut patet de duobus fratribus Minoribus<sup>41</sup> et in ultimo Augustinensi, magistro Nicolao de Costa fratre Minore, magistro Guillelmo de Costa<sup>42</sup>, Ord. Cluniacens., quos licentiavit sine hoc quod de ipsis saceret verbum in facultate theologie, nonnullos contra voluntatem magistrorum omnium vel saltem majoris partis ipsorum dicte facultatis theologie, prout apparet de dicto magistro Yvone Lamederii,

quem admisit ad licentiam contra deposiciones et voluntates majoris valentiorum magistrorum et senioris partis, ymo omnium dictae facultatis, exceptis quatuor, et quem etiam preposuit indebite multis baccallariis notabiliорibus et dignioribus ipso; nonnullosque indignos dignioribus preponens, ordinem depositionum et deliberacionum magistrorum dictae facultatis ac locorum per ipsos assignatorum pervertendo, contra antiquos ritum, usum, stilum, consuetudinem, morem, observacionem et statuta dictae facultatis theologie temere veniendo, dictos decanum et magistros ipsius facultatis theologie in sua predicta possessione vel quasi approbandi baccallarios, licentiandi, deponendi de sufficientia et meritis ipsorum baccallariorum vocandorum ad licentiam et licentiandorum perperam indebite et injuste molestando, inquirendo ac perturbando.

56<sup>us</sup>. Item et quod premissa omnia et singula fuerunt vera, notoria et manifesta ac vulgata et publicata per dictas civitatem, ecclesiam et Universitatem Paris., ac super hoc laboraverunt et laborant tanta vox et fama, quod valentes probi et boni homines ac graves nou immerito scandalizantur.

57<sup>us</sup>. Item et quod dictus cancellarius, in quantum tangit predictam facultatem MEDICINE circa baccallarios ejusdem facultatis licentiandos, nonnullos excessus et abusus commisit, multas pecunias indebite extorquendo et recipiendo, ut patet de magistris Thoma Blanchechappe, Radulpho Tabernarii et Nicolao de Ponte, Thoma Graffardi, quos non sine unguento hoc et propter pecunias admisit ad licentiam. Et presertim de dicto Blanchechappe, quem sine deliberatione dictae facultatis admisit, ordinem et assignacionem locorum dictorum baccallariorum per dictos magistros ordinatos pervertendo et mutando et transferendo, et presertim in isto jubileo ultimo, in quo dictus cancellarius fecit de primo tertium, de quarto secundum, et de secundo primum; et etiam de magistro Ingeranno de Sancto Fusciano<sup>43</sup>, qui indebite fuit collocatus. Et cum peteretur ab eo, quare non fuit bene collocatus, cancellarius respondit quod ipse non visitaverat eum, et quod si eum visitasset, melius habuisset. Et de magistro Gerardo Pigneti<sup>44</sup>, qui indebite fuit collocatus, dictos decanum et magistros facultatis medicine in sua possessione vel quasi approbandi baccallarios, licentiandi, ordinandi et disponendi de ordine et locis baccallariorum vocandorum ad licentiam et licentiandorum indebite molestando, perturbando et inquietando.

58<sup>us</sup>. Item et quod prenominatus magister Petrus Plaul subcancellarius tam per se quam per alios nomine ipsius et pro ipso abutendo de officio suo subcancellariatus per plures annos, menses et dies, per multos varios et exegitatos modos, patenter et oculte, pro habendo bonum locum in audicionibus et in locis audicionum ac obtinendo gradum licenceie in facultate artium induxit et aexit ac induci seu alici fecit seu procuravit baccallarios temptandos, examinandos et licenseiandos in dicta facultate artium ad dandum, tradendum et realiter numerandum aurum et argentum in pecunia numerata, vasa jocalia, aurea et argentea, pannos lineos et lanceos, fourraturas, prandia, cenas, species et vina et talia hujusmodi. Premissaque predictus subcancellarius exegit et extorsit, ab aliquibus

videlicet in communi, et de aliis in singulari; ipsique baccallarii suam vexacionem redimentes tradiderunt et numeraverunt per [se] vel alios, alias non tradituri, quia nec alias collocaturi et licenciaturi, interque se ipsos pacta, convenciones, stipulaciones et obligaciones cum renunciationibus et juramentis intervenientibus fecerunt, et fecerat cum illis baccallariis, qui nichil in prumptu habebant ad dandum. Propter que dona, munera, exactiones et corruptiones nonnulli indigni ad licencie gradum admissi fuerunt, digni vero pauperes et alii nolentes aliquid dare penitus refutati vel saltem postpositi extiterunt, contra Deum, jus et justiciam ac predicta privilegia, constitutiones, statuta, libertates et consuetudines landabiles Universitatis predicte temerarie veniendo, ac erimen ambicionis, avaricie, corruptionis et abusus ac sententiam excommunicationis dampnabiliter incurriendo.

59<sup>us</sup>. Item predictus subcancellarius, qui tempore quo assumptus fuit ad istud officium subcancellariatus erat pauperrimus homo et male induitus, nunc per hoc officium se aleto capuciatus, grossis variis et griseo foderatus, licet nullum beneficium habeat vel patrimonium de quo hoc possit facere, non erubuit in plena congregacione sue nacionis profiteri, se multa munera recepisse a dictis licenciatis, allegans quod Deus nec dyabolus posset facere, quin reciperet dona cum sibi offerrentur.

60<sup>us</sup>. Item et quod dictus subcancellarius a prima audicione primi anni dicti cancellariatus habuit a baccallariis ejusdem audicionis sex francos; secundo a baccallariis secunde audicionis secundi anni dicti cancellarii quinque francos; tertio a baccallariis[s] quarte audicionis dicti secundi anni quinque francos; quarto a baccallariis prime audicionis anni terci quatuor francos; quinto a baccallariis secunde audicionis hujusmodi anni terci decem francos; sexto a tercia audicione huius anni terci viij francos.

61<sup>us</sup>. Item et quod dictus subcancellarius a nonnullis baccallariis temptandis, examinandis et licenciandis extorsit plures summas peccunie et habuit indebite et injuste, et primo a Rolando Ramier quatuor francos, a Thoma le Mauge decem solidos paris., a Roberto de Barris quatuor francos, a decano de Longuione<sup>45</sup>, ut haberet recommendatum quendam amicum suum pro licencia in artibus, quatuor francos, a Petro de Burgondia per manum ejusdem Jacobi de Celatis decem francos, a Henrico de Palma quatuor francos, a Johanne de Novavilla quatuor francos, a Thierico Milet sperante licentiari in examine Nostre Domine quatuor francos (qui sibi nichil profecerunt, quia licenciatus fuit in examine Sancte Genovefe), a Nicolao Robaut nacionis Picardie x francos.

62<sup>us</sup>. Item et quod magister Johannes Trouillet magister in artibus obligavit se coram magistro Roberto Felicis, tabellione curie conservatoris et testibus presentibus, dicto subcancellario pro et nomine Thome de Borvilla<sup>46</sup>, Claudi, baccallarii temptandi, examinandi et licenciandi in artibus, ut procuraret ejus licenciam, in summa xx francorum auri, pro quo dictus Thomas eidem magistro Johanni Trouillet tradidit certos libros in pignus usque ad valorem dictorum xxii francorum, qua obligatione mediante dictus Thomas fuit licencia-

tus. Post cujus licenciam ipse Thomas fecit tantum, quod libros suos habuerit, obligacionem revocavit, et sic de dictis xxii francis dictus Thomas nichil de post solvit, quod sciatur. Et ita prefatus subcancellarius desiderio suo malivolo fuit fraudatus.

63<sup>us</sup>. Item et quod magister Henricus Ludensche[de]<sup>47</sup>, mag. in art. nacionis Anglicane, tunc baccallarius temptandus, examinandus et licenciandus in artibus, convacione et pacto expressis convenit cum dicto subcancellario in summa sexdecim francorum pro predieta, pro quibus dictus Ludensche[de] tradidit eidem subcancellario certa pignora ad valorem dictorum sexdecim francorum. Ratione cujusdam contractus seu promissionis dictus Ludensche[de] fuit licenciatus et expeditus, quo expedito dictus Ludensche[de] petiit pignora sua [a] dicto subcancellario, que pignora reddere noluit, propter quod in vico Cerbone<sup>48</sup> egregie verberatus fuit, et sic dictus Ludensche[de] sua pignora recuperavit, fuitque propter hoc scandalizata quasi tota Universitas et vicini.

64<sup>us</sup>. Item et quod magister Henricus de Univilla, mag. in art. nacionis Gallicane, tradidit dicto subcancellario pro Johanne de Campo, seniore, scolari suo licenciando, post temptationem et ante vocacionem ipsius ad examen de concensu ipsius Johannis de Campo unam medianam ulnam panni scaleti precii trium francorum, et pro Roberto de Barris, similiter scolare suo, dedit eidem subcancellario manualiter quatuor frances, ut procuraret eorum licenciam, alias non traditurus.

65<sup>us</sup>. Item et quod dictus subcancellarius habuit a Symone Ourardi<sup>49</sup>, nacionis Gallicane, in medianam ulnam panni ad procuracionem et instigacionem magistri Flamingi du Martroy, examinatoris ejusdem examinis, pro causa predieta, alias non traditurus.

66<sup>us</sup>. Item et quod Richardus Railardi, nacionis Normanie, eidem subcancellario per convencionem expressam promisit dare dicto subcancellario unam sargiam<sup>50</sup> de Cadomo ut licenciaretur. Qui quidem subcancellarius circa tempus licence feci[t] dici dicto Richardo, quod non licenciaretur, nisi teneret promissum; qui quidem Richardus fecit dici eidem subcancellario, quod si daret sibi tale impedimentum quod non licenciaretur, tibie sibi seinderentur. Propter quod subcancellarius predictus respondit quod nichil petebat a dicto Richardo, et sic fuit licenciatus nec aliquid dedit.

67<sup>us</sup>. Item et quod dictus subcancellarius dixit cuidam, vocato Johanni Evelin : « Amice, nichil facies in isto temptamine, nisi habeas peccunias ». Propter que verba dictus Johannes non intravit temptamen illud Beate Marie, sed ivit ad Sanctam Genovefam, ubi fuit, licenciatus.

68<sup>us</sup>. Item et quod dictus subcancellarius una cum aliis sociis suis temptatoribus a nonnullis baccallariis plura prandia et cenas habuit, in quibus omnes insimul aliquando fuerunt, aliquando duo ex ipsis, aliquando tres, aliquando quatuor. Que prandia et quas cenas dicti baccallarii solverunt ad finem, ut haberent unam audicionem et loca bona in audicionibus, citiusque expedirentur et licenciarentur, alias non facturi. Inter quos dictus Richardus Railardi, dum esset in temptamine et examine, fecit preparari quandam navicu-

lam, in qua sumptibus suis propriis fecit causa spaciamenti duci bis per aquam Secane usque ad Parvam Boloniam dictum subcancellarium, Flamingum et Johannem de Hokele, temptatores, et ibidem duo prandia eis dedit, in quibus prandiis et ceteris expensis eundo et redeundo dictus Richardus multas peccunias consumpsit.

69<sup>us</sup>. Item quod magister Henricus Carpentin, mag. in art. et medic., dedit subcancellario cum aliis sociis suis unum bonum prandum pro duobus amicis suis ad causam predictam.

70<sup>us</sup>. Item et quod Nicolaus de Rivo, nacionis Picardie, dedit unum prandum dicto subcancellario cum tribus de sociis suis examinatoribus in camera magistri Flamingi, in quo expendit duos francos vel circa.

71<sup>us</sup>. Item et quod Robertus Tessardi, nacionis Normanie, dedit unum prandum subcancellario predicto cum tribus aliis de sociis suis examinatoribus in domo magistri Johannis Piscis, in quo prandio dictus Robertus expendit tres francos vel circa.

72<sup>us</sup>. Item magister Johannes Beloti anno terecio cancellarii licenciatus dedit unum prandum dicto subcancellario cum aliis tribus de sociis suis, in quo plures peccunias consumpsit propter causas predictas et sepius tactas.

73<sup>us</sup>. Item et quod Johannes Basseti et Richardus de Baudribosco<sup>51</sup>, nacionis Normanie, dederunt unum prandum dicto cancellario cum aliis duobus de sociis suis in collegio Justicie, in quo multas peccunias expenderunt.

74<sup>us</sup>. Item et quod Petrus de Burgondia, baccallarius licenciatus, dedit [unum prandum] subcancellario et quibusdam aliis de sociis suis apud Sanctum Germanum de Pratis, in quo expendit duos francos vel circa.

75<sup>us</sup>. Item et quod Petrus Valleti, licenciatus, dedit unum prandum subcancellario cum aliis quatuor sociis suis, in quo expendit tres francos vel circa.

76<sup>us</sup>. Item et quod magister Guillelmus Valleti dedit unum prandum dicto subcancellario cum uno de sociis suis in domo sua pro Petro Velletri *sic*, fratre suo baccallario licenciando, in quo prandio dictus Guillelmus expendit quinque francos.

77<sup>us</sup>. Item et quod Johannes Tabouret et Petrus de Valle, nacionis Normanie, dederunt dicto subcancellario cum aliis sociis suis examinatoribus ante vocacionem ipsorum et ex causa predicta decem francos.

78<sup>us</sup>. Item et quod Petrus Reguordi et Guillelmus de Blesis, quia pauperes erant nec habebant aliquid quod possent dare, licet essent sufficientes etate, scientia et moribus, fuerunt tamen repulsi in dicto examine Beate Marie a dictis subcancellario et sociis suis, sed fuerunt admissi in examine Sancte Genovefe.

79<sup>us</sup>. Item quod licet de privilegio, statuto et consuetudine iudicabili facultatis artium et ipsius Universitatis intrantes cameram examinis Beate Marie teneantur jurare nichil dare pro licencia obtinenda et de nonnullis aliis juramentis, et precipue illud Urbani quinti, quod est declaratum supra : ipsi tamen cancellarius et subcancellarius vel alias loco ipso-

ruin [a] predictis baccallariis intrantibus<sup>52</sup> cameram examinis hujusmodi juramenta exigere et ipsos facere jurare scienter et fraudulose obmiserunt. Et hoc fecerunt ad finem ut hujusmodi abusus melius et liberius exercere possent, et quod baccallarii a datione hujusmodi minus precaverent.

80<sup>us</sup>. Item dictus subcancellarius inducebat et procurabat erga baccallarios quod darent non solum sibi pecunias et vestes, sed etiam cancellario. Et precipue induxit duos nobiles viros, videlicet Galterum et Guillelmum de Monmalia, de quibus fit mentio supra<sup>53</sup>, per hee verba vel similia, « quod si volebant licenciari, debebant facere sicut nobiles, qui de usu consueverunt et debent dare de panno Brueelle vel alio eque bono cum furraturis, et maxime cancellario qui habet eos licenciare », et talia hujusmodi.

81<sup>us</sup>. Item et quod prefatus cancellarius, judex et executor privilegii quinquenalis magistris et scolaribus Parisius in facultate theologica studentibus a sede apostolica concessi, participat ac participare cognitus<sup>54</sup> est a tempore, quo in officio cancellariatus institutus fuit, in luero cum notario seu seriba jurisdictionis dicti privilegii, contra canonicas xanctiones et contra libertates ipsius facultatis dampnabiliter veniendo, ac etiam in grande prejudicium et dampnum omnium magistrorum et scolarium diete facultatis.

82<sup>us</sup>. Item et quod premissa sunt vera, notoria et manifesta, super quibus laboraverunt et laborant communis oppinio, communis assertio, commune dictum, vox publica et fama vulgaris tam in dicta Universitate et facultatibus ejusdem, quam in dictis civitate et ecclesia Parisiensi locisque circumviciinis. Que etiam omnia et singula superius articulata dicti cancellarius [et] subcancellarius, in quantum unumquemque ipsorum premissorum articulorum tangit, referendo singula singulis, confessi fuerunt, fuisse et esse vera, pluries et coram pluribus fide dignis.

83<sup>us</sup>. Item et quod fama publica insinuacioneque clamosa cum gravi scandalo referentibus a probis et fide dignis, non malivolis<sup>55</sup>, ortum habentibus hujusmodi ex[c]essus, crimina et delicta per prenominatos cancellarium, subcancellarium et familiares suos continuos perpetratos et commissos, ut prefertur, ad aures ipsius rectoris et Universitatis (attendentes ipsi rector et Universitas quod hujusmodi abusus, corrupciones et ex[c]essus vergebant et vergunt nedum [in] injuriam, opprobrium, convicium, dedecus et villipendium apud bonos et graves, apud dominum nostrum papam, cardinales et curiam Romanam, apud ceteras Universitates magistrorum et scolarium tocius christianitatis, apud dominum nostrum regem et curiam ipsius, apud clerum et populum civitatis Parisiens., regni Francie et etiam totius christianitatis, ymo in ipsius Universitatis et suppositorum ipsius lesionem, oppressionem et dampnum non modicum et gravamen, verum etiam totius boni publici), volentes scire prout ad eos pertinebat, an clamorem, qui ad eos venerat, compleverunt : fecerunt seu fieri fecerunt per se seu deputatos eorundem (non ex odii somite, non ad injuriam eujuscunque, sed solum zelo moti justicie, ut hujusmodi abusus et ex[c]essus corrigantur) unam secretam et summariam informacionem ad sciendum, an illa que

dicebantur forent vera et quoscunque judices competentes super ipsis latius informandum. Quam quidem informacionem dicti rector et Universitas de jure suo facere potuerunt tam vigore statuti dicti legati, de quo fit mense in quarto articulo primi generis articulorum, et tam de jure, quam de dictis usu, stilo, consuetudine, more et observancia. Et quia qui juri sno utitur, nemini facit injuriam, patet quod per hujusmodi informacionem nulla facta fuit injuria cancellario antedicto. Et sic dictus cancellarius nullam habuit justam causam appellandi, prout indebita et injuste appellavit contra rectorem et deputatos ipsius Universitatis.